
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

128 14-06-2023
 

Servizio:Servizio Finanziario

 

Responsabile del Servizio:ORTELLI FEDERICO

 

 

OGGETTO:
DETERMINA A CONTRARRE PER APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA
COMUNALE DAL 01/07/2023 AL 30/06/2028. CIG. Z013B304DB

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto ORTELLI FEDERICO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Finanziario, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Atto n. 128 del 2023

1Atto firmato digitalmente



Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato il
parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal
responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 128 del 2023

2Atto firmato digitalmente



 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE DAL 01/07/2023 AL 30/06/2028 - APPROVAZIONE BANDO DI
GARA. CIG: Z013B304DB
********************************************************************************

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

DATO ATTO che il 31/12/20222 è scaduta la vigente convenzione per la gestione del servizio di
Tesoreria Comunale;

VISTA la determina n. 291 del 22/12/2022 con la richiesta di proroga di 6 mesi, dal 01/01/2023 al
30/06/2023, ai sensi dell’art. 210 comma 1;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare. n. 24 del 31/05/2023, con la quale è stato approvato lo
schema di convenzione del servizio di Tesoreria per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2028;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con la quale sono stati fissati i criteri e adottati in
linea tecnica i documenti per l'affidamento del servizio in questione;

TENUTO conto con la sopra menzionata delibera, il Consiglio Comunale ha demandato ogni
successivo adempimento relativo alla gara ad evidenza pubblica, con aggiudicazione sulla base del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016, al
Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi;

PRESO ATTO che i costi sostenuti nel quinquennio 2018-2022 sono stimati in € 16.627,61 e che il
numero identificativo gara assegnato (CIG) è Z013B304DB; 

RITENUTO opportuno, in ragione dell'importo dell'appalto, dare l’indirizzo di procedere
all’affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da espletare sul
mercato elettronico invitando 3 istituti finanziari, secondo le specificazioni dello schema di
convenzione e degli atti che saranno successivamente approvati con la determinazione a contrarre;

VISTI i seguenti allegati:

Manifestazione d’interesse/richiesta di preventivo d’offerta;1.

Disciplinare per l’affidamento in concessione del servizio;2.

Domanda di partecipazione/dichiarazione sostitutiva;3.

Dichiarazione sostitutiva di certificazione;4.

Dichiarazione sostitutiva requisiti di partecipazione – capacità economico –finanziaria e tecnico
– professionale;

5.

Offerta Economica;6.

RICHIAMATO il Regolamento Comunale “APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER GLI
APPALTI DI IMPORTO INFERIORE A €. 40.000,00” approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 18 del 29/05/2020;

Atto n. 128 del 2023

3Atto firmato digitalmente



CONSIDERATO che per l’affidamento si procederà mediante procedura telematica su Start, invitando
n. 3 istituti finanziari a presentare la loro miglior offerta economica per la gestione del servizio di
tesoreria comunale;

TENUTO conto che la particolare situazione insulare determina la presenza di tre istituti di credito, con
sportelli attivi sul territorio comunale;

RITENUTO quindi opportuno invitare alla procedura:

la Banca Intesa San Paolo Spa, con sede in Piazza San Carlo, 156 – 10121 Torino (TO) – CF
00799960158 e P.Iva 10810700152; 

la Banca Monte dei Paschi di Siena Spa, Piazza Salimbeni, 3 – 53100 Siena (SI) – CF
00884060526 e P.I. 01483500524;

Poste Italiane Spa, Viale Europa, 190 – 00144 Roma (RM) – CF 97103880585 e P.I.
01114601006;

STABILITO nel prossimo 28 giugno 2023 ore 12,00 il termine ultimo per la presentazione della
documentazione e dell'offerta economica richiesta dall'avviso di manifestazione di interesse e dal
disciplinare di gara;

INDIVIDUATI i requisiti necessari per la partecipazione alla gara nonché gli elementi di valutazione e
le modalità di attribuzione dei relativi punteggi, allo scopo di determinare l’offerta economicamente più
vantaggiosa;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/01/2023 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico di Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi;

VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze dei settori funzionali di questo Comune;

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;

RICHIAMATI:

lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti locali) e in particolare gli artt. 107, 109 e 147 bis che assegnano
ai responsabili dei servizi la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria;

il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato
dal D. Lgs. n. 126/2014;

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (Codice dei Contratti);

il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti);

Atto n. 128 del 2023

4Atto firmato digitalmente



D E T E R M I N A

di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

1.

di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:2.

il fine che si intende perseguire è quello di sottoscrivere una nuova convenzione per la
gestione del servizio di tesoreria comunale;

a.

l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria Comunale per il
quinquennio dal 01/07/2023 al 30/06/2028;

b.

di individuare l’affidatario del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.
50/2016 a mezzo presentazione di preventivi/offerte da valutare secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

c.

di approvare i seguenti allegati:3.

Manifestazione d’interesse/richiesta di preventivo d’offerta;a.

Disciplinare per l’affidamento in concessione del servizio;b.

Domanda di partecipazione/dichiarazione sostitutiva;c.

Dichiarazione sostitutiva di certificazione;d.

Dichiarazione sostitutiva requisiti di partecipazione – capacità economico –finanziaria e
tecnico – professionale;

e.

Offerta Economica;f.

quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

di procedere con la richiesta di preventivo a 3 soggetti economici che dovranno presentare la
documentazione richiesta e l'offerta economica entro il giorno 28 giugno 2023 ore 12,00;

4.

di definire la procedura di affidamento attraverso il mercato elettronico Start;5.

di invitare i seguenti istituti finanziari:6.

la Banca Intesa San Paolo Spa, con sede in Piazza San Carlo, 156 – 10121 Torino (TO) –
CF 00799960158 e P.Iva 10810700152;

a.

la Banca Monte dei Paschi di Siena Spa, Piazza Salimbeni, 3 – 53100 Siena (SI) – CF
00884060526 e P.I. 01483500524;

b.

le Poste Italiane Spa, Viale Europa, 190 – 00144 Roma (RM) – CF 97103880585 e P.I.
01114601006;

c.

di rinviare, quanto al fine, all’oggetto e alle clausole essenziali allo schema di convenzione
approvato con deliberazione consiliare n. 24 del 31/05/2023;

7.

di pubblicare gli atti di gara della presente procedura sul sito istituzionale dedicato alla sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti;

8.

di trasmettere il presente atto alla Segreteria per gli adempimenti di competenza.

Atto n. 128 del 2023

5Atto firmato digitalmente



9.

2

Atto n. 128 del 2023

6Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
ORTELLI FEDERICO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 128 del 2023

7Atto firmato digitalmente


